
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Antonína KaplaBa 

"Příspěvek k vývoji "panevropského hnutí" ve 

třicátých letech 20. století" 

Ústav světových dějin, Univerdta Karlova v Praze, 

Filozofieká fakulta, Praha 2008 

V souvislosti s problematikou evropské integrace je dnes také často 

zmiňována otázka panevropského hnutí a osobnost jejího zakladatele Richarda 

hraběte Coudenhove-Calergiho. Vzhledem k absenci zásadní studie na toto téma 

v české historiografii je proto třeba jen uvítat diplomovou práci Antonína 

Kaplana. 

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do jedenácti kapitol, přičemž 

zásadní informace přináší kapitoly dvě až sedm. A. Kaplanovi se podařilo úspěšně 

shrnout ideu panevropanství a její kořeny, stejně jako postihnout důvody 

náklonnosti i odmítání této myšlenky. Velmi zajímavě ilustruje zejména postoj 

zástupců některých evropských velmoCÍ (zejména myšlenky a plány 

francouzského ministra zahraničí Aristida Brianda) i jistou bezvýchodnost 

spojenou se vzestupem nacismu. V této souvislosti jsou ve.lmi zajímavé sympatie 

hraběte Coudenhove-Kalergiho k Mussolinimu a později ke stavovskému 



Rakousku za éry spolkových kancléřů Engelberta Dollfusse a Kurta von 

Schuschnigga. 

Je jen škoda, že ve své jinak tak obsáhlé práci nevěnuje autor větší 

pozornost samotným kořenům Richarda Coudenhove-Kalergiho, tedy alespoň 

stručně vývoji hrabat Coudenhove na území Rakouska resp. českých zemí, 

protože právě kosmopolitní rodinné prostředí (a také vztahy kjiným národnostem 

a osobám jiného vymání - sňatek s Idou Rolandovou) bylo pro další vývoj 

osobnosti hraběte Richarda zásadní. Podobně "stručně" pak postupuje i u dalších 

významných osobností hnutí. Bohužel chybí i podrobnější údaje o československé 

sekci Panevropy, což je tím politováníhodnější, že autor využíval materiálů 

Masarykova ústavu. 

Přes výše uvedené výhrady ale plně doporučuji práci k obhajobě. 

Navrhované hodnocení: velmi dobře 

V Praze 31. srpna 2008 


